木里村产业及基础设施项目捐赠了20万元。此外，2017年8月，在“中国光彩事业凉山行”活动中，中国光彩事业促进会副会

长、公司董事长王填向四川凉山捐款100万元，用于支持凉山地区脱贫攻坚。

自创立步步高以来，公司控股股东步步高投资集团股份有限公司董事长张海霞女士以多种方式资助贫困学子。2005 年，

她将陆续资助的贫困学生组合在一起，命名“鸿雁之家”。截至2017年，鸿雁之家共资助贫困学生300多名，助学金达600多万

元。2017年，共有20余位品学兼优的学子通过各地市团委、希望工程的推荐，加入了“鸿雁之家”这个大家庭，除了湘潭周边

地区外，还有来自益阳、岳阳、郴州、衡阳、娄底等湖南各地，资助金额近30万。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

57

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

 精准扶贫，产业是关键。2018年，公司将把产业扶贫作为脱贫攻坚的核心动力，增强扶贫“造血”功能，因地制宜、突出

特色，大力发展农业特色产业，通过“合作社+农户+超市”的形式，带动贫困群众获得更多农业增值。

未来，公司计划成立一个十八洞产业扶贫基金，打造以十八洞为统一品牌的饮用水产业，将十八洞打造成一个全国性的

产业扶贫品牌。

步步高的扶贫包括包销扶贫农产品、提供就业岗位、帮助建立扶贫项目等多个方面。扶贫是一项长期工作，扶贫之后如

何保障脱贫而不返贫是一个长期课题，步步高希望通过自己的实践探索一条长效扶贫之路。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

不适应

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期本公司以225,600,000.00元受让梅西商业有限公司94%股权，从2017年3月31日将梅西商业有限公司纳入合并范围。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 155,955,168 18.05%   -95,408,849 -95,408,849 60,546,319 7.01%

3、其他内资持股 155,955,168 18.05%   -95,408,849 -95,408,849 60,546,319 7.01%

其中：境内法人持股 84,918,477 9.83%   -67,934,782 -67,934,782 16,983,695 1.97%

   境内自然人持股 71,036,691 8.22%   -27,474,067 -27,474,067 43,562,624 5.04%

二、无限售条件股份 707,948,783 81.95%   95,408,849 95,408,849 803,357,632 92.99%

1、人民币普通股 707,948,783 81.95%   95,408,849 95,408,849 803,357,632 92.99%

三、股份总数 863,903,951 100.00%   0 0 863,903,951 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年5月4日完成第五届董事会换届选举工作，钟永利先生不再担任公司董事。根据相关规定，钟永利先生自其申报

离任日起六个月内将其持有的公司股份予以全部锁定，自其申报离任日起六个月后的十二个月内解锁其持有公司股份总数比

例的50%。公司2016年定增股东金鹰基金－工商银行－万向信托－万向信托－星辰16号事务管理类单一资金信托、新沃基金

－广州农商银行－西藏信托－西藏信托－顺景40号单一资金信托所持的限售股股份于2017年12月11日变为流通股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限售

股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

钟永利 71,036,691 27,474,067 0 43,562,624